
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 
  Via Montescaglioso - Matera 

 

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con D.G.R. n. 891 del 29.10.2021 e D.P.G..R. n. 238 del 17.11.2021 

 

pag. 1 - 6 

N.     
 

                                  
OGGETTO: Deliberazione n. 740 del 24 Novembre 2021 ad oggetto “Bilancio di Esercizio 2020”. Modifica 

e nuova adozione.  
 

  
 

DESCRIZIONE                                                           
Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

Vedi dispositivo interno   
 

U.O.C. PROPONENTE “ DIREZIONE ECONOMICO - FINANZIARIA” 
 
Si attesta che la spesa di €.======= relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 
  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  
…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 
costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O.C. 
 

U.O.C. Direzione Economico - Finanziaria 
Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 
Il Direttore dell’U.O.C. 
Economico - Finanziaria 

 
 

Il Direttore Generale, acquisito il parere favorevole di: 
 
                        
 
 
 
 
 

DEL   /   /      

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 
 Direttore Sanitario f.f. 

 
 

Direttore Amministrativo 
 Direttore Amministrativo f.f. 

 
 



 
  

pag. 2 - 6 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI: 

 il D.Lgs.30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
 la Legge Regionale n 39/2001 e successive integrazioni e modificazioni; 
 l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 del 1.7.2008 concernente la istituzione dal 1.1.2009 

della Azienda Sanitaria locale di Matera; 
 l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio 

Sanitario regionale”; 
 
 
RICHIAMATE : 
 

 la deliberazione n. 735 del 18.11.2021 di presa d’atto del conferimento incarico di Direttore Generale 
dell’ASM alla Dott.ssa Sabrina Pulvirenti e di insediamento della stessa; 

 la deliberazione n. 736 del 18.11.2021 di nomina del Dott. Giuseppe Magno  Direttore Sanitario 
dell’ASM; 

 la deliberazione n. 737 del 19.11.2021 di rettifica delle deliberazioni n. 735 e n. 736 del 18.11.2021 
limitatamente alla data di sottoscrizione del contratto; 

 la Deliberazione n. 739 del 23.11.2021 di nomina del Dott. Massimiliano Gerli a Direttore 
Amministrativo dell’ASM; 

 la Deliberazione n. 741 del 25.11.2021, con la quale sono state confermate le deleghe vigenti ai 
dirigenti dell’ente, al Datore di Lavoro Delegato e al RSPP; 

 
PREMESSO CHE: 

 il D.Lgs. n° 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni ha introdotto la 
contabilità economico-patrimoniale demandando alle Regioni l'emanazione di norme per la gestione 
economico-finanziaria e patrimoniale delle Aziende U.S.L. e delle Aziende ospedaliere; 

 il D. Lgs. 229/99, art. 5 comma 7, ha modificato il predetto Decreto e ha previsto la soppressione 
della Contabilità Finanziaria; 

 la Regione Basilicata con propria Legge n. 34 del 27.3.1995 ha adottato disposizioni per la disciplina 
della contabilità, della utilizzazione e gestione del patrimonio e del controllo delle Aziende 
Sanitarie U.S.L. ed Ospedaliere, introducendo la predetta contabilità dal 31/12/1995; 

 con D.G.R. n. 2018 del 19.11.2009 avente ad oggetto: " LR. n. 1/2007 art. 18 c. 2 s.m.i. e L.R. n. 
12/2008 s.m.i. - approvazione dei principi contabili delle Aziende Sanitarie Regionali, delle 
procedure di trasferimento dei beni e rapporti giuridici di cui alla L.R. n. 12/2008 e delle 
disposizioni transitorie ”sono stati approvati i nuovi principi contabili; 

 il D.lgs. 118/2011 ha dettato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e degli organismi , a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42 che ha dettato al Titolo II principi contabili generali da applicare al 
settore sanitario;  

 l’art. 29 lettera b) del citato D.L.gs n. 118/2011, come modificato dall’art. l, comma 36, della legge 
24.12.2012, n. 288, ha dettato i principi di valutazione degli ammortamenti delle immobilizzazioni 
materiali ed immateriali da iscrivere nei bilanci aziendali;  

 con note circolari del 18.01.2013 e del 25.01.2013, il Ministero della Salute ha indicato le modalità 
di applicazione del dettato normativo; 

 a causa della situazione eccezionale di emergenza sanitaria da COVID-19, è stato differito, con il 
D.L. n. 56 del 30.04.2021 art. 3 c. 4, il termine per l’adozione del Bilancio  d’esercizio 2020 al 
30.06.2021 rispetto a quello ordinario previsto all’art. 31 del D. lgs. 118/2011; 



 
  

pag. 3 - 6 

 il suddetto termine è stato ulteriormente prorogato dal D.L. 73/2021 art. 26 comma 5 convertito 
dalla Legge n. 106 del 23 Luglio 2021. Termine differito e confermato al 15.9.2021 anche dall’avviso 
riportato nella bacheca ministeriale NSIS per la trasmissione dei flussi economico-patrimoniali 
precedentemente scadenti in data 31.7.2021; 

 con nota mail acquista al protocollo con il n. 20210049128 del 30.09.2021 la Regione Basilicata ha 
trasmesso le tabelle definitive del riparto del Fondo Sanitario Regionale anno 2020 a destinazione 
indistinta, vincolata e finalizzata; 

 con DGR n. 887 del 29.10.2021 è stato approvato il riparto definitivo del FSR 2020 e trasmesso a 
mezzo PEC in data 5.11.2021; 
 

PRESO ATTO di quanto disposto e chiarito con la nota regionale prot. N. 185032/13BA del 18.11.2021 
acquisita al protocollo aziendale al n. 56674 del 18.11.2021 al fine di ottemperare  alle disposizioni di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n. 13 AO.2020 del 22.9.2020; 
 
RICHIAMATI la deliberazione n. 740 del 24 Novembre 2021 di adozione del Bilancio di Esercizio 2020 e il 
relativo verbale n. 24 del 9 Dicembre 2021 contenente la relazione del Collegio Sindacale sul Bilancio 
chiuso al 31 Dicembre 2020; 
 
PRESO ATTO della nota dipartimentale regionale prot. N. 198570/13BA del 17 Dicembre 2021 acquisita al 
protocollo n. 61356/2021 con cui si dispone di riclassificare alla voce CE AA0150 Contributi da altri 
soggetti pubblici (extra fondo) vincolati le iscrizioni operate alla voce AA0170 e di rettificare l’iscrizione 
di Euro 160.242 relativa al Gioco d’azzardo patologico;  
 
CONSIDERATO che lo storno della suddetta assegnazione del GAP, accantonata tra i fondi per quote 
inutilizzate, comporta il contestuale storno dell’accantonamento lasciando così inalterato il risultato di 
esercizio; 

 
CONSIDERATO che occorre, pertanto, modificare il Bilancio d’esercizio 2020 adottato con la 
Deliberazione n. 740/2021 per effetto della riclassifica e della rettifica sopra citate e che lo stesso, 
predisposto dalla U.O.C. Direzione Economico – Finanziaria,  presenta una  gestione economico-patrimoniale 
così riassunta: 
 
SITUAZIONE ECONOMICA 
VALORI IN EURO 
  

VALORE DELLA PRODUZIONE 409.763.614 
COSTI DELLA PRODUZIONE 399.365.347 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA 
PRODUZIONE 

10.398.267 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 1 
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 1.268.133 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 11.666.400 
IMPOSTE E TASSE 7.912.276 
UTILE DI ESERCIZIO 3.754.125 
 
 
 
 
 
 



 
  

pag. 4 - 6 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 
VALORI IN EURO 
 

ATTIVO   PASSIVO   
IMMOBILIZZAZIONI NETTE 91.781.100 PATRIMONIO NETTO 126.201.891 
RIMANENZE 10.900.572 FONDI RISCHI ED ONERI  42.762.052 
CREDITI 63.535.973 TFR PREMIO OPER. SUMAI 1.608.115 
DISPONIBILITA' LIQUIDE 85.407.032 DEBITI 81.036.198 
RATEI E RISCONTI ATTIVI 0 RATEI E RISCONTI PASSIVI 16.422 

    
TOTALE ATTIVO 251.624.677 TOTALE PASSIVO 251.624.677 
CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO 1.817.171 CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO 1.817.171 
 
ACQUISITI: 
 Stato Patrimoniale modificato (Allegato 1); 
 Conto Economico modificato (Allegato 2); 
 Rendiconto finanziario modificato (Allegato 3); 
 Nota integrativa modificata (Allegato 4); 
 Relazione sulla gestione modificata (Allegato 5); 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni 
   n. 495 del 23.07.2021, con la quale è stato approvato l’elenco dei beni mobili posti fuori uso alla data 

del 31.12.2020;  
   n. 469 del 16.07.2021, rettificata dalla n. 509 del 29.07.2021,  con la quale si è provveduto ad 

approvare l’inventario dei beni mobili dell’Azienda aggiornato al 31.12.2020; 
 

RITENUTO di dover provvedere alla modifica del Bilancio di esercizio 2020; 
 

PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo  e del Direttore Sanitario, come innanzi espresso, 
con l’apposizione delle rispettive firme; 

 
D E L I B E R A 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato e riportato 
 

1. DI PRENDERE ATTO della nota prot. N. 198570/13BA del 17 Dicembre 2021 acquisita al protocollo n. 
61356/2021 (allegata)  con la quale la Regione dispone di riclassificare alla voce CE AA0150 “Contributi 
da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati” le iscrizioni operate alla voce AA0170 e di rettificare 
l’iscrizione di Euro 160.242 relativa al Gioco d’azzardo patologico;  

 
2. DI MODIFICARE il Bilancio d’esercizio 2020 adottato con la Deliberazione n. 740 del 24 Novembre 

2021; 
 

3. DI ADOTTARE  i seguenti documenti modificati che, allegati al presente atto, ne formano parte 
integrante e sostanziale: 

 
 Stato Patrimoniale (Allegato 1); 
 Conto Economico (Allegato 2); 
 Rendiconto finanziario (Allegato 3); 
 Nota integrativa (Allegato 4); 
 Relazione sulla gestione (Allegato 5); 



 
  

pag. 5 - 6 

 
4. DI DARE ATTO che la gestione economico-patrimoniale modificata risulta così riassunta: 

SITUAZIONE ECONOMICA 
VALORI IN EURO 

  

VALORE DELLA PRODUZIONE 409.763.614 
COSTI DELLA PRODUZIONE 399.365.347 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA 
PRODUZIONE 

10.398.267 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 1 
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 1.268.133 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 11.666.400 
IMPOSTE E TASSE 7.912.276 
UTILE DI ESERCIZIO 3.754.125 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE 
VALORI IN EURO 
 

ATTIVO   PASSIVO   
IMMOBILIZZAZIONI NETTE 91.781.100 PATRIMONIO NETTO 126.201.891 
RIMANENZE 10.900.572 FONDI RISCHI ED ONERI  42.762.052 
CREDITI 63.535.973 TFR PREMIO OPER. SUMAI 1.608.115 
DISPONIBILITA' LIQUIDE 85.407.032 DEBITI 81.036.198 
RATEI E RISCONTI ATTIVI 0 RATEI E RISCONTI PASSIVI 16.422 

    
TOTALE ATTIVO 251.624.677 TOTALE PASSIVO 251.624.677 
CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO 1.817.171 CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO 1.817.171 

 
5. DI DARE ATTO che resta confermato il risultato dell’esercizio 2020 con un utile di € 3.754.125  

6. DI TRASMETTERE il presente atto per il seguito di competenza: 
 al Collegio Sindacale; 
 alla Giunta Regionale di Basilicata ai sensi e per gli effetti anche della L.R. n. 39/2001 art. 44 

unitamente al verbale del Collegio Sindacale allorché disponibile; 
 alla Conferenza dei Sindaci. 

7. DI DARE ATTO che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O. 
proponente. 

 
Il Dirigente dell’ U.O.C. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni 
di legge e regolamentari in materia. 

 
. 

 
 
 
 
 

 
Il Direttore dell’U.O.C.  

“Direzione Economico – Finanziaria” 
Dott.ssa Angela Maria D’ONOFRIO 



 
  

pag. 6 - 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 
 

 
 Trasmessa al Collegio Sindacale 
  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 
 

 
                                          
   

 
 
 
 
 
 
Il presente documento è un documento informatico originale in 
formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice 
dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale (verificabile con i 
software elencati sul sito dell' Agenzia per l'Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma grafometrica). 
In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 
rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 
 

Il Direttore Generale 
 
 

Il Responsabile 
 
 

DEL   /   /      
  


		2021-12-22T14:10:58+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-12-22T14:12:33+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-12-22T14:12:53+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-12-22T14:44:18+0000
	GERLI MASSIMILIANO


		2021-12-22T15:10:36+0000
	MAGNO GIUSEPPE


		2021-12-22T16:00:02+0000
	PULVIRENTI SABRINA


		2021-12-22T18:44:16+0000
	MOLITERNI MARIA CARMELA


		2021-12-22T18:44:30+0000
	MOLITERNI MARIA CARMELA


		2021-12-22T18:44:57+0000
	MOLITERNI MARIA CARMELA


		2021-12-22T18:46:31+0000
	MOLITERNI MARIA CARMELA


		2021-12-22T18:46:37+0000
	MOLITERNI MARIA CARMELA




